АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     ________                                                                                   № _____

пгт Лебяжье

Проект

Об утверждении Правил определения требований

к отдельным видам товаров, работ, услуг,

закупаемым муниципальными органами Лебяжского района,

их подведомственными казенными учреждениями

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №926 «Об утверждении

общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдель-

ным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,

услуг)», администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила определения требований к отдельным видам

товаров, работ, услуг, закупаемым муниципальными органами Лебяжского

района, их подведомственными казенными учреждениями (в том числе пре-

дельные цены товаров, работ, услуг),  согласно приложению 1.

2. Утвердить форму Перечень отдельных видов товаров, работ,

услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характе-

ристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним согласно

приложению 2.

3. Утвердить Обязательный перечень отдельных видов товаров, ра-

бот, услуг, в отношении которых определяются требования к потребитель-

ским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе

предельные цены товаров, работ, услуг) согласно приложению 3.

4. Настоящее постановление подлежит размещению в единой ин-

формационной системе в сфере закупок.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию на сайте муниципального образования Лебяжский муниципальный  рай-

он Кировской области и вступает в силу с 01.01.2016 года.

Глава администрации

Лебяжского района

С.Н. Авдеев

Приложение  1

к постановлению администра-

ции Лебяжского района

от                          №

Правила определения требований

к отдельным видам товаров, работ, услуг,

закупаемым муниципальными органами Лебяжского района,

их подведомственными казенными учреждениями

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований

к закупаемым муниципальными органами Лебяжского района Кировской об-

ласти отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен

товаров, работ, услуг).

2. Администрация Лебяжского района утверждает определенные в со-

ответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым отдельным

видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов това-

ров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные

характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее -

ведомственный перечень).

3.  Правила предусматривают:

а) обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их

потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких

свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ,

услуг) (далее - обязательный перечень) и (или) обязанность  муниципальных

органов устанавливать значения указанных свойств и характеристик;

б) порядок формирования и ведения муниципальными органами ведом-

ственного перечня, а также примерную форму ведомственного перечня;

в) порядок применения указанных в пункте 10 настоящих  Правил обя-

зательных критериев отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, значения

этих критериев, а также дополнительные критерии, не определенные настоя-

щими Правилами и не приводящие к сужению ведомственного перечня, и

порядок их применения.

4. Правила могут предусматривать следующие сведения, дополнитель-

но включаемые муниципальными органами в ведомственный перечень:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном

перечне;

б) характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязатель-

ный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества

участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей харак-

теристик (свойств) товаров, работ, услуг, отличающиеся от значений, содер-

жащихся в обязательном перечне, в случаях, предусмотренных Правилами.

При этом такие значения должны быть обоснованы, в том числе с использо-

ванием функционального назначения товара, под которым для целей настоя-

щих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара,

позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные

функции или определяющие универсальность применения товара (выполне-

ние соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг,

территориальные, климатические факторы и другое);

г) иные сведения, касающиеся закупки товаров, работ, услуг, не преду-

смотренные настоящими  Правилами.

5. Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются с

учетом:

а) положений технических регламентов, стандартов и иных положений,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе за-

конодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности и законодательством Российской Феде-

рации в области охраны окружающей среды;

б) положений статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

в) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Феде-

рального закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд».

6. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального

назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих ха-

рактеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характери-

стики);

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими

свойствами;

в) предельные цены товаров, работ, услуг.

7. Утвержденный муниципальными органами ведомственный перечень

должен позволять обеспечить муниципальные нужды, но не приводить к за-

купкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские

свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические,

экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения ко-

торых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в

целях оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ)

и реализации государственных (муниципальных) функций) или являются

предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации.

8. Обязательный перечень составляется по форме согласно приложению

3 к настоящему постановлению и может быть дополнен информацией,

предусмотренной Правилами.

9. Отдельные виды товаров, работ, услуг включаются в обязательный

перечень в соответствии с обязательными критериями, указанными в пункте

10 настоящих Правил, а в случае установления в соответствии с подпунктом

«в» пункта 3 настоящих Правил дополнительных критериев – в соответствии

с такими критериями.

10. Обязательными критериями отбора отдельных видов товаров, работ,

услуг, применяемыми при формировании ведомственного перечня, одновре-

менно являются:

а) доля расходов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг му-

ниципальных органов и подведомственных им казенных и бюджетных учре-

ждений в общем объеме расходов соответствующих муниципальных органов

и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобрете-

ние товаров, работ, услуг;

б) доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг

муниципальных органов и подведомственных им казенных и бюджетных

учреждений в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ,

услуг, заключаемых соответствующими муниципальными органами и подве-

домственными им казенными и бюджетными учреждениями.

11. Используемые при формировании обязательного перечня значения

потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик

(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количе-

ственных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимо-

сти) единицы измерения в соответствии с Общероссийским классификатором

единиц измерения.

Количественные и (или) качественные показатели характеристик

(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в ви-

де точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких

характеристик (свойств).

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в аб-

солютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой).

12. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг определяются с

учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на

приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг на обеспечение функ-

ций муниципальных органов (включая соответственно подведомственные им

казенные учреждения) в соответствии с правилами определения норматив-

ных затрат, утвержденными соответственно местными администрациями,

устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников.

Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым му-

ниципальными казенными учреждениями разграничиваются по категориям и

(или) группам должностей работников указанных учреждений согласно

штатному расписанию.

13. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не мо-

жет быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ве-

домственном перечне.

14. Предельные цены товаров, работ, услуг, установленные местными

администрациями, не могут превышать предельные цены товаров, работ,

услуг, установленные указанными органами при утверждении нормативных

затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответ-

ственно подведомственные им казенные учреждения).

Приложение  2

к постановлению администрации

Лебяжского района

от                      №

                                               (форма)

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

№

п/п

Код по

ОКПД

Наименование от-

дельного вида това-

ров, работ, услуг

Единица измерения Требования к потребительским свойствам (в том числе каче-

ству) и иным характеристикам, утвержденные постановлением

администрации Лебяжского района

Код по

ОКЕИ

Наименование Характеристика Значение характеристики

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложе-

нием № 3 к Правилам определения требований к закупаемым муниципальными органами Лебяжского района, их подведомственными

казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным

администрацией Лебяжского района

1

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальным органом

Приложение  3

к постановлению администрации

Лебяжского района

от                   №

Обязательный перечень

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том

числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№

п/

п

Код

ОКПД

Наименование отдельного

вида товаров, работ, услуг

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам

(в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

характеристика единица изме-

рения

значение характеристики

код по

ОКЕИ

наиме

нова-

ние

Руководи-

тель

Заместитель

руководите-

ля

Специали-

сты

1. 30.02.12 Машины вычислительные

электронные цифровые

портативные массой не

более 10 кг для автомати-

ческой обработки данных

("лэп-топы", "ноут-буки",

"сабноут-буки"). Поясне-

ния по требуемой продук-

ции: ноутбуки, планшет-

ные компьютеры

размер и тип экрана, вес, тип

процессора, частота процес-

сора, размер оперативной

памяти, объем накопителя,

тип жесткого диска, оптиче-

ский привод, наличие моду-

лей Wi-Fi, Bluetooth, под-

держки 3G (UMTS), тип ви-

део-адаптера, время работы,

операционная система, пред-

установленное программное

обеспечение, предельная це-

на

2. 30.02.15 Машины вычислительные

электронные цифровые

тип (моноблок системный

блок и монитор), размер

consultantplus://offline/ref=9E5741B0C26BA5C6EF9972346BD73D4D58676C1E82F48BD6A808D43009XCI2X

прочие, содержащие или

не содержащие в одном

корпусе одно или два из

следующих устройств для

автоматической обработки

данных: запоминающие

устройства, устройства

ввода, устройства вывода.

Пояснения по требуемой

продукции: компьютеры

персональные настольные,

рабочие станции вывода

экрана / монитора, тип про-

цессора, частота процессора,

размер оперативной памяти,

объем накопителя, тип жест-

кого диска, оптический при-

вод, тип видео-адаптера,

операционная система, пред-

установленное программное

обеспечение, предельная це-

на

3. 30.02.16 Устройства ввода/вывода

данных, содержащие или

не содержащие в одном

корпусе запоминающие

устройства.

Пояснения по требуемой

продукции: принтеры,

сканеры, многофункцио-

нальные устройства

метод печати (струйный

/лазерный - для принтера /

многофункционального

устройства), разрешение

сканирования (для скане-

ра/многофункционального

устройства), цветность

(цветной/черно-белый), мак-

симальный формат, скорость

печати / сканирования, нали-

чие дополнительных моду-

лей и интерфейсов (сетевой

интерфейс, устройства чте-

ния карт памяти и т.д.)

4. 32.20.11 Аппаратура передающая

для радиосвязи, радио-

вещания и телевидения.

Пояснения по требуемой

продукции: телефоны мо-

бильные

тип устройства (телефон

/смарт-фон), поддерживае-

мые стандарты, операцион-

ная система, время работы,

метод управления (сенсор-

ный/кнопочный), количество

SIM-карт, наличие модулей и

интерфейсов (Wi-Fi,

383 рубль Цена при-

обретения

средств

связи не

более 15

тыс. руб.

включи-

тельно за

Цена приоб-

ретения

средств свя-

зи не более

10 тыс. руб.

включитель-

но за одну

единицу,

Bluetooth, USB, GPS), стои-

мость годового владения

оборудованием (включая до-

говоры технической под-

держки, обслуживания, сер-

висные договоры) из рас-

чета на одного абонента (од-

ну единицу трафика) в тече-

ние всего срока службы,

предельная цена

одну еди-

ницу,

ежеме-

сячные

расходы

на услуги

связи не

более 4

тыс. руб.
i

включи-

тельно

ежемесячные

расходы на

услуги связи

не более

4 тыс. руб.
ii

включитель-

но

5. 34.10.22 Автомобили легковые мощность двигателя, ком-

плектация, предельная цена

251 лоша-

диная

сила

не более

200 лоша-

диных сил

включи-

тельно

предельная цена 383 руб. не более

1,5 млн.

руб.

6. 34.10.30 Средства автотранспорт-

ные для перевозки 10 че-

ловек и более

мощность двигателя, ком-

плектация

7. 34.10.41 Средства автотранспорт-

ные грузовые

мощность двигателя, ком-

плектация

8. 36.11.11 Мебель для сидения с ме-

таллическим каркасом

материал (металл), обивоч-

ные материалы

  предель-

ное зна-

чение -

кожа

натураль-

ная;

возмож-

ные зна-

чения: ис-

кусствен-

предельное

значение -

искусствен-

ная кожа;

возможные

значения:

мебельный

(искусствен-

ный) мех,

искусствен-

предельное

значение –

возможные

значения:

ткань; не-

тканые ма-

териалы

ная кожа,

мебель-

ный (ис-

кусствен-

ный) мех,

искус-

ственная

замша

(микро-

фибра),

ткань, не-

тканые

материа-

лы

ная замша

(микрофиб-

ра), ткань,

нетканые

материалы

9. 36.11.12 Мебель для сидения с де-

ревянным каркасом

материал (вид древесины)

  предель-

ное зна-

чение –

массив

древеси-

ны  «цен-

ных по-

род»

(твердо-

листвен-

ных);

возмож-

ное зна-

чение -

древесина

хвойных и

мягко-

листвен-

ных по-

род: бере-

возможное

значение -

древесина

хвойных и

мягколист-

венных по-

род: береза,

лиственница,

сосна, ель

возможное

значение -

древесина

хвойных и

мягколист-

венных по-

род: береза,

лиственни-

ца, сосна,

ель

за, лист-

венница,

сосна, ель

   обивочные материалы   предель-
ное зна-
чение -
кожа
натураль-
ная;
возмож-
ные зна-
чения: ис-
кусствен-
ная кожа,
мебель-
ный (ис-
кусствен-
ный) мех,
искус-
ственная
замша
(микро-
фибра),
ткань, не-
тканые
материа-
лы

предельное
значение -
искусствен-
ная кожа;
возможные
значения:
мебельный
(искусствен-
ный) мех,
искусствен-
ная замша
(микрофиб-
ра), ткань,
нетканые
материалы

предельное
значение –
микрофиб-
ра; воз-
можные
значения:
ткань;
нетканые
материалы

10. 36.12.11 Мебель металлическая для

офисов, административ-

ных помещений, учебных

заведений, учреждений

культуры и т.п.

материал (металл)

11. 36.12.12 Мебель деревянная для
офисов, административ-
ных помещений, учебных
заведений, учреждений
культуры и т.п.

материал (вид древесины)    возможные
значения -
древесина
хвойных и
мягколист-
венных по-

возможные
значения -
древесина
хвойных и
мягколист-
венных по-

i Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение сотовой связи, может быть изменен по решению
руководителя органа местного самоуправления в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответству-
ющему коду классификации расходов бюджетов.

ii Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение сотовой связи, может быть изменен по решению
руководителя органа местного самоуправления в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответству-
ющему коду классификации расходов бюджетов.

род род